

ABONAMENTELE

Pentru Sibiu:

1 lună 85 cr., 1/4 an 2 fl. 50 cr., 1/2 an 5 fl., 1 an

Pentru ducerea la casă cu 15 cr. pe lună mai mult

Pentru monarhie:

1 lună 1 fl. 20 cr., 1/4 an 3 fl. 50 cr., 1/2 an 7 fl., 1 an 14 fl.

Pentru România și străinătate:

1/4 an 10 franci, 1/2 an 20 franci, 1 an 40 franci.

Abonamentele se fac numai plătindu-se înainte.

INSERTIUNILE

Un șir garmond prima dată 7 cr., a doua oară 6 cr., a treia oară 5 cr.; și timbru de 30 cr.

Redacția: Str. Iernii 11. — Administrația: Str. Cisădiei 3.

Se prenumără și la poste și la librării.

În București

primesc abonamente D. C. Pascu, Str. Lipscani 35.

Epistole nefrancate se refuză. — Manuscripte nu se înapoiază.

Un număr costă 5 cruceri v. a. sau 15 bani rom.

TRIBUNA

Apare în fiecare zi de lucru

Cu 1-a Aprilie v. 1889

se începe

Abonament nou

la

„Tribuna“.

Abonamentele se fac cu multă lesnătate atât în monarhie, cât și în România prin mandate postale (*Posta-utalvány* — *Post-Anweisung*.)

Se recomandă abonarea timpurie pentru regulata expediție a foii.

Domnii abonenți sunt rugați a ne comunica eventual prelungă localitatea unde se află și **posta ultimă**; ear' domnii abonati vechi spre ușurare pot lipi pe mandatul postal **adresa tipărită** dela fașile, în cari li s'a trimis diarul până acum.

Administrațiunea diarului
„Tribuna“.

Sibiu, 22 Martie st. v.

Procesul nostru din urmă își are și el importanța sa. Cu toate-că a fost pus la cale de un Român și i-s'a dat firma unei afaceri personale, procesul are un caracter politic.

Adversarii nostri, fie ei maghiari, fie români, un singur scop urmăresc: a ne desbina în partide și a ne slăbi prin aceasta politicesc. Până-ce majoritatea precumpănitoare, ba chiar totalitatea Românilor formează un singur partid solidar, până atunci ei sînt un factor, cu care trebuie socotit, ear' când vor exista fracțiuni și coterii, ele prin ele se vor slăbi, poporul rămâne fără conducători și soarta lui este decisă. N'avem deci să ne mirăm, când vedem pe orisonul politic ivindu-se câte o încercare de a se forma un „nou partid“, când vedem că se aruncă de nu scii unde și cum câte-un măr de ceartă între confesiuni; când vedem tulburări chiar pe terenul social. Toate au aceeași țintă: desbinarea și slăbirea partidului național.

Nu mai începe nici o îndoeală, că și procesul nostru de presă a avut același scop. Căci nimenea n'are dreptul a presupune dela noi atâta naivitate, ca să credem, că un Român, care s'a simțit

atins în onoarea lui în coloanele „Tribunei“, se duce la curtea cu jurați din Cluj numai pentru a cere față cu „Tribuna“ cuvenita reparațiune. Este îndeobște cunoscut, că curtea cu jurați s'a mutat tocmai din motive politice dela Sibiu la Cluj. Va să zică, cine duce „Tribuna“ la Cluj este fără îndoială un adversar politic al ei și nu o duce pentru afaceri de onoare, ci pentru scopuri politice.

Chiar dacă am mai sta la îndoeală despre acest lucru neîndoișor, ambele foi maghiare din Cluj, care s'au exprimat în acest punct destul de lămurit, trebuie să risipească ori-cui ori-ce îndoeală. „Ellenzék“ o spune verde, că „Tribuna“ „trebuie totdeauna condamnată“, ar' pe acusatorul bine-venit al „Tribunei“ îl încercă „de mai înainte cu simpatile juraților maghiari“. „Kolozsvar“, foaia guvernamentală din Cluj, prezintă pe acusatorul „Tribunei“ drept unul dintre conducătorii „Românilor-noi“, care difer politicesc de cei dela „Tribuna“. Prin urmare ambele foi maghiare vîd în acest proces, nu o afacere de onoare între doi oameni, ci două tabere contrare, care se bat ele între ele, și curtea cu jurați, mutată din motive politice dela Sibiu la Cluj, are să se pronunțe conform sentimentului ei între aceste două tabere. În fața acestor împregiurări faptice se mai poate cineva îndoi despre caracterul politic al procesului? Se mai poate cineva îndoi, că se tratează și aici de a desbina pe Români și a-i slăbi prin desbinare?

Nu voim să cercetăm, dacă acusatorul „Tribunei“, domnul Partenie Cosma, a făcut acest serviciu adversarilor nostri cu voe sau fără de voe. Pentru cauza politică ce o reprezentăm noi nu au nici o importanță motivele, care au putut îndemna pe dl Partenie Cosma a proceda precum a procedat.

Domnul Partenie Cosma nu se mai consideră el pe el de membru al partidului, cu atât mai puțin îl putem noi considera. Nime însă nu va avea cutezanța a susține, că din această împregiurare s'a produs vre-o desbinare în partidul național. Recunoascem că puterea banului este mare, mare este la noi și puterea archierească, și domnul P. Cosma a avut nefericirea de a pune mâna pe amîndouă, dar' ieșind din partid, el a devenit o nulă politică, ca

toți aceia, care se desfac de trupul națiunii. Cu toată puterea adunată în mâinile sale, domnul P. Cosma a lărat cinci ani deardîndul pe față și pe sub ascuns în contra „Tribunei“; a „strivit“ pe oamenii „Tribunei“ în biserică, la „Asociațiune“, la „Albina“ și preste tot locul, unde i-a găsit. Cu toate aceste prestigii „Tribunei“ s'a ridicat, ear' al d-sa a scăzut. Este în lumea aceasta, că oare și mai mare decât puterea banului, aceasta este puterea convingerii.

Dacă în acest restimp s'a ridicat și întărit „Tribuna“, cu atât mai mult s'a întărit partidul național și solidaritatea lui a devenit o stîncă neperitoare, în care se sdobesc toate atacurile venite dela adversari, fie ei maghiari, fie români, fie alte neamuri. „Ellenzék“ poate să-i măgulească domnului P. Cosma cu simpatile juraților maghiari, ear' „Kolozsvar“ poate să-l înalte la rang de conducător al „Românilor-noi“, căci „Români-noi“ ca partid politic nu există. Căci oameni de categoria bietului preot dela sate, care pentru a ajunge protopop își pleacă capul la „recomandațiunea inofensivă“ a metropolitului; oameni ca agentul de bancă, care trebuie să asculte de „guvernorul“ seu, dacă nu voesc a-și perde postul, nu sînt mențiți a forma partide politice. Astfel de „Români-noi“ au și Maghiarii și toate popoarele. Preste tot locul astfel de oameni nu formează altceva, decât o ceată de slugi, care se tem de bicul stăpînului. Și e vai de stăpîn, când slugile nu se vor mai teme de bicul.

Asemenea oameni, care se diriază numai prin puterea ce-i leagă de stăpîn, și așa n'au loc în partidul național. Și dacă acești „Români-noi“ ai lui „Kolozsvar“, al căror un conducător este tot după „Kolozsvar“ domnul P. Cosma, mărturisese și ei principii nouă de moralitate publică ale conducătorilor lor, noi n'am pute decât a felicită pe un partid politic, care a scăpat de asemenea oameni. Urmarea firească deci a acestei „desbinări“ ar fi, că partidul național, curățit de astfel de elemente, este astăzi mai tare ca ori-când.

Toate sînt înzadar! Nu se face așa ușor desbinare între bărbați totdeauna trezi, plini de iubire adevărată pentru neamul lor; bărbați care lucrează cu abnegațiune și cu zel pentru o cauză sfîntă și dreaptă.

Noi la rîndul nostru dăm tributul ce ni-se cere pentru consolidarea cauzei. Încă nu i-s'a terminat pedeapsa sa unul dintre redactorii noștri. Domnul Ioan Slavici mai are să petreacă trei luni în temniță, și ni-se și cere pe al doilea ca să-l trimitem în temniță. Îl dăm.

REVISTĂ POLITICĂ.

Sibiu, 22 Martie st. v.

Parlamentul maghiar.

În sfîrșit s'a încheiat și desbaterea specială asupra proiectului de lege militară. Ieri au vorbit cei din urmă oratori insinuați, ear' astăzi va trece proiectul prin a treia cetire. Se crede, că în săptămîna aceasta proiectul va fi absolut și decătră comisiunea casei magnaților, așa că pe la începutul săptămîinii viitoare se vor pute începe și acolo desbaterile asupra lui. Proiectul de lege despre honvețime se va pertracta numai după feriile Pascilor.

Expulsarea sudiților rusesci din România.

În această afacere „Pester Lloyd“ primesc din București următoarele informațiuni:

Decînd ministerul Rosetti-Carp a luat frînele guvernării în mînă, pe baza legii pentru străini din anul 1881, s'au mai expulsat din România, afară de fostul funcționar al agenției bulgare din București Kisseloff, trei Sîrbi, un Montenegrin și trei Ruși. Expulsarea Sîrbilor și a Montenegrinului a urmat din cauza agitațiunilor dușmănoase în contra liniștii și siguranței statelor învecinate amicale, precînd în contra celor trei Ruși, între care au fost frații Saritseff, s'a dovedit, că colportînd icoane, au jucat rolul de agenți politici printre țerănimea română. Aceștia au declarat la început, că renunță la colportagiul lor cu icoane. În contra acestora, se înțelege, guvernul român nu putea avea nimic de excepționat. Dar' li-s'a spus, că întorcîndu-se în Rusia, nu le este permis să treacă prin satele românești. Prin urmare lor li-s'au interzis numai colportagiul cu icoane, dar' nu au fost expulsați în toată forma. Și apoi numărul lor nici nu se urcă la suma aceea, pe care o arată țiarele rusesci, căci cu totul nu au fost mai mulți de 34 iconari, care au emigrat în felul acesta din țeară. Ovrei și jurnaliști

străini nu au fost expulsați decătră actualul guvern.

Turcii fac întoamă ca Ungurii.

Sub acest titlu serie „Românul“: Am arătat în numărul nostru de Vineri, cum Ungurii în același timp, când impun limba maghiară în școalele nemaghiare, mai opresc și studiul istoriei din aceste școale, sub cuvînt că prin acest studiu elevii s'ar obicinui a fi înderțnici, rei patrioți și agitatori contra statului.

„Politische Korrespondenz“ primesc acum o depeșă din Constantinopol, în care se spune, că vizitul a dat ordin ministrului de culte, ca în școalele din Armenia să oprească studiul istoriei și să se învețe de aci încolo numai istoria turcească.

Ministrul cultelor răspundînd, că aceasta nu o poate face decăt cu învoirea patriarhului armean, și fiind învitat de marele visir, a arătat acel ordin și patriarhului Atikian, care însă — spre onoarea lui — a refuzat de a se supune unei astfel de porunci ce tinde la desnaționalizare.

A mai spus apoi, că istoria armeană este strîns legată de religie, și astfel fiind, excludîndu-se studiul istoriei, se lovesce și în libertatea cultului, ceea-ce dînsul nici-odată nu se va învoi să se facă cu al lui consentiment.

Casul a făcut mare senzație între Armeni, care nu se pot din destul mira, cum guvernului otoman tocmai acum i-a venit în minte să desnaționalizeze pe celelalte popoare. Se vede, că imitează în această privință pe Unguri.

Scrisoare deschisă

cătră M. On. Domn Ioan Ciocan, directorul administrațiunii fondurilor grănițerești din Năsăud.

Ca de încheiere a șirului de corespondențe ce am publicat până acum în coloanele prețutului diar „Tribuna“ cu propria mea subscriere în afacerile de interes public grănițerești, — încât a fost vorba despre statutul impus, — mă simt îndatorat față cu anumite persoane inteligente din Năsăud a mă adresa cătră mult onoratul domn director al administrațiunii fondurilor grănițerești și pe calea publicității.

Mult Onorate Domnule Director! Aproape dela anul 1879 fruntașii descendenților grănițeri români dela Năsăud te-au investit cu toate onorurile posibile, și încredințati în neînsera-

FOIȚA „TRIBUNEI“.

Preotul cel bun.

(Urmare și fine.)

Stefan înțelegînd cele-ce se petrec între ei, își dîse „Acum e timpul potrivit a-i îndrepta, și dacă nici acum nu-i vom pute îndrepta, atunci nici-odată“.

Pentru aceea în Dumineca mai deapropo le grăi următoarele:

„Dece ani au trecut, decînd vî păstoresc. O dorință am avut atunci, cînd am pășit întru în sat după săvîrșirea învîțăturii, dorința de a jertfi și a mă jertfi, pentru-ca satul meu să-l aduc la o stare mai fericită. Dorinței acesteia am jertfit totul; și cu toate aceste nici un semn de îndreptare. Vina oare zace în mine? Cînd oare am lipsit eu dela postul meu de învățător și luminător al vostru? Dela începutul păstăririi m'am pus în frunte, jertfind din al meu, pentru-ca să vă dau pildă de a jertfi și voi. În loc de a da ceva pe seama sf. biserici, ați prădat de v'afi făcut calici; în sf. de a cere dar dela Dumneșeu, ați cerut blăstăm.“

„Copiii în loc de a-i trimite la școală și a da ceva, ca toți să învețe omenie, i-ați dat de mică a nu se teme de cel de sus, așa încât vestea rea v'a mers preste hotare, nimenea nu se îmbulzesc din sate străine să se încuscrească cu voi, nimenea din cei de omenie nu primesc în serviciu ficiorii și fetele voastre.“

„Cred că cunoașteți acum, că binele vostru îl vreau chiar mai mult decăt al meu.“

„Cine vrea să ajungă o stare mai fericită să vină astăzi la mine, să facem o legătură împreună, care dacă o veți ține, eu stau bun, că starea voastră se va îmbunătăți în grabă“.

Auînd aceste, unii din poporeni diceau: „Ce folos că îți face bine, apoi îți aruncă, de ce să ne mai legăm, că legați sîntem noi până în mînduvă“.

Alții vîdînd, că preotul din toate a scăpat teafăr, dîseră „Mergem și ce ne va dice facem, că-i învățat, nu ca noi, binele nostru îl vrea“.

Astfel s'a prezentat aproape jumătate satul cu femei cu tot.

În mijlocul casei preotului era o masă, pe care era o cruce, o luminare și o evanghelie.

Preotul, după-ce intrară cu toți în casă, le dîse cu glas rîsunător „Vedeți crucea, lumina și evanghelia din fața voastră, pe aceste trei trebuie să jurați și să vă legați, că veți ține în 10 ani de zile următoarele 25 de porunci, și anume:

1. În dece ani de zile nici-odată să nu lipșiți dela sf. biserică în Dumineci și sîrbători. În fiecare Duminecă vî veți aduna în școală sau aici, după hotărîre, pentru a tălăui cuprinșul evangheliei și a petrece cu lucruri folositoare și pline de învățătură pentru mîntuirea sufletului, creșterea copiilor, lucrul cîmpului și altele.

2. În nici o zi de lucru sau de sîrbătoare nu veți cerceta nici o cărmîmă, afară numai dacă veți fi călători și va fi lipsă, ear' vî narsul jidovesc nu-l veți gusta nici-odată.

3. Fiecare se va sili să-și pregătească beutură sănătoasă din bucate de ale sale, viile le va lucra bine, ca să producă mult vin, vi-

nul nu-l va vinde tot, ca să aibă pe seama casei în vreme de nevoie. Cine nu va face așa, va be apă curată.

4. Nici-unul nu se va îmbêta, nici nu va înjura între oameni, cel-ce se va îmbêta se va pedepsi aîntîia-ora cu 1 fl. v. a., a doua-ora cu 2 fl., ear' a treia-ora cu 5 fl. v. a., și a patra-ora se va exclude din societate. Cel-ce va înjura între copii se va pedepsi îndoit.

5. Copiii nimenea nu-i va ține sănătoși acasă, nici nu le va da de lucru în timpul școalei.

6. Asemenea va grijă tot omul, ca în Dumineci și sîrbători copiii și servitorii să cerceteze sf. biserică.

7. Ficiorii și fetele nu-i veți lăsa să umble prin șeșători și pe la petreceri cu nume rău.

8. Nu veți face cît veți pute lucrător de pămînt decăt pe unul din ficiori, pe care îi va trage firea îi veți da la școală, ear' pe ceilalți îi veți face măiestri.

9. Negreșit toți copiii vor trebui să scie ceti, scrie și socoti în limba noastră.

10. Nu vî veți îmbrăca mai frumos decăt copiii, și nici ei ca voi, ear' traiul și îmbrăcămîntea vor fi pe o treaptă cu averea.

11. Nu veți suferi nerîndueală și necurățenie în curte, ear' unelte de lucru le veți ține totdeauna în rîndul cel mai bun.

12. Nu veți lăsa nici în cîmp, nici în grădină, vre-o pîrticică de pămînt nelucrată.

13. Vî veți sili ca locurile să le lucrați la vreme.

14. Gunoii nu-l veți lăsa ani de zile în curte, ci îl veți căra în tot anul.

15. Vitele nu le veți înjuga flămînde, nici nu le veți purta rău, ci le veți socoti ca pe copiii voștri.

16. Nutrețul bun nu le va lipsi, asemenea și grija și curățenia.

17. Dîna nu vî va găsi carul și plugul în curte.

18. Supradificatele le veți grijă cît se poate de bine.

19. În vreme de nevoie pe frații din societate îi veți ajuta cu ori-ce preț.

20. Ajutorul străin nu-l veți pofti în cinste.

21. Veți purta cît se poate haine de casă și nu de țîrg.

22. Veți iubi legea și limba noastră mai presus de toate, nu veți lucra împotriva națiunii noastre, ori-ce vi-s'ar da și ori-ce silă vi-s'ar face.

23. Ce veți ave lipsă și se va găsi la cei din societate, dela ei veți cumpără, dacă nu, veți căuta la cei de un sânge, și numai ce nu se va găsi la ei veți lua dela străini.

24. În lucrurile cetățenești-economice și naționale veți lucra pe o mînă.

25. Față cu toată lumea veți ține la omenie mai mult ca la viață, nu veți înșela pe nimenea și nici nu veți minți nimenuia. Ear' cele-ce am făcut astăzi aici, nu veți descoperi cu nici un preț.

Cel-ce crede, că va fi în stare să țină aceste toate, să jure, ear' cel-ce nu, să iese îndată afară. Unii din voe bună, alții de rășine, câte-unul cuprins de nu sciu ce presimțire tainică, au rămas și au jurat cu toții fără alegere.

Apoi intrară în lăuntru femeile, Elena le dîse:

„Femeia este tovarășul bărbatului, ei îi este încredințată de Dumneșeu creșterea copiilor, ea are datoria de a îngriji, ca câștigul bărbatului sub mîna ei să crească.“

„Dacă voiți, ca să începeți o viață nouă, care să aducă binecuvîntare preste voi și casele voastre, veniți și vî legați, că veți ține următoarele porunci:

1. Nu vom lăsa casa Domnului necăutată cît vom fi în stare, vom grijă ca și servitorii și copiii să o facă aceasta.

2. Ne vom sili ca copiii să fie în casă ca și în biserică, și-i vom învăța să scie mulțumii lui Dumneșeu.

3. Vom iubi pe bărbați ca pe comoara cea mai scumpă, ca pe tovarășii lăsați de D-șeu, ca împreună cu ei să muncim pentru fericirea copiilor, și nu le vom călca credința nici cu primejdia vieții.

4. În casă ce se poate lucra cu mîna vom face, copiii și bărbații îi vom îmbrăca mai mult prin haine făcute de mîinile și capul nostru.

5. Fetele noastre ne vom sili din vreme să le învățăm tot felul de lucru de mînă.

6. Nu vom petrece în nici o zi pe la porți, cîrtînd și povestind nimicuri, nici chiar cu lucru, ci vom grijă de casele noastre.

7. Vom deda copiii să se împodobească cu inimă bună, cu hărnicie, ear' nu cu haine și podobe scumpe.

8. Fetele noastre la petreceri fără să fie vădute de noi nu le vom lăsa.

9. La petreceri nu vom călca omenia în picioare, nu vom scoate nici o vorbă de scădere din gură.

ta-ți lumină a minții, despre care ai dat la diferite ocazii probe de o rară abnegațiune, te-au pus pe cea mai înaltă treaptă, de care se bucură acest ținut.

După-ace astăzi, — după-cum foarte bine știi, Dle Director, — anumite persoane cu multă influență în acest ținut au început și încep a se îndoi de sinceritatea M. On. D-Tale sentimente față cu ținutul nostru, subscriind mă simt obligat, în puterea oficiului de actuar al comunității grănițeresci din Năsăud, a apela la Mult Onorabila D-Tale persoană, ca la supremul șef al afacerilor grănițeresci, ca să nu lași în aceste zile a se răspândi atari faime și să nu dai privilegiu la presupuneri de tradare ale intereselor grănițeresci chiar din partea Mult Onorabilei D-Tale persoane.

Nu mă las sedus de presupuneri, ci voesc mai cu deadinsul, ca să mă conving din propria mea intuițiune despre sinceritatea sentimentelor Mult Onorat D-Tale. Astăzi este timpul suprem, ca să vescezești cu totul acele presupuneri, și dând dovezi despre curatele și sincerele M. On. D-Tale sentimente grănițeresci, să stringi în giurul M. On. D-Tale toate acele elemente cu vederi sănătoase din acest ținut, cu care înțelegându-te, să te arși vrednic de încrederea ce o au pus Românii grănițeri dela Năsăud în persoana Mult On. D-Tale. Pentru grănițerime tot momentul nefolosit aduce după sine mare și nereparabilă pierdere. Să nu se peară timpul, ci să se folosească singur și numai pentru apărarea și salvarea intereselor de viață pentru locuitorii români grănițeri din acest ținut. Toate aceste atarnă dela bărbătească atitudine ce o vei lua în aceste zile. Eu, trebuie să-ți o mărturisesc cu inima deschisă, regret foarte mult împregiurarea aceea, că nu ai pășit contra atentatului ce ni-se face, încă pe timpul, când au început a se îndeplini alegerile de membri pentru comitetul fondurilor chiar decât reprezentanțele comunelor politice. În acest caz trebuie să-ți atrag atențiunea asupra mărturisirii ce ai făcut în plenul ședinței reprezentanților comunali din Năsăud la 5 Martie a. c., „că adevărat nimenea nu a dorit și nici nute-ai-acceptat chiar M. O. D-Tale aceste zile“ și că „constituirea comunităților grănițeresci pe baza după-cum se află de presente este un merit al M. Onorat D-Tale.“ Foarte la loc și foarte adevărat!

Atunci însă eu sunt în dreptul a pretinde dela Mult On. D-Tale, ca să aperi propria plasmuire a M. On. D-Tale! Și o dă, că ideile de grănițerism, de care ai fost condus la anul 1879, sunt în colisiune cu faptele ce ai săvârșit astăzi, lăsându-te a fi ales din partea comunității politice a Pelciului, precând foarte bine ai știut, că ai fost până acum și ești și de presente reprezentantul cercului electoral grănițeresc al Zagrei. De aceea eu nu pot decât primo loco să-ți dic, că intru adevăr ai greșit, când poate cu învoirea sau chiar neînvoirea M. On. D-Tale ai primit până de presente alegerea ce a făcut în persoana M. On. D-Tale reprezentanța comunală a Pelciului.

Sunt silit prin urmare să-ți spun, că poate după pasul și deosebit după consiliul M. O. D-Tale s'au îndeplinit preste tot alegerile pentru comitetul fondurilor, așa după-cum — spre durerea grănițerilor — s'au îndeplinit. Dacă însă Mult Onorat D-Tale Dle Director facea pașii cuvenți prelungea comunitățile grănițeresci,

de sigur alegerile nu s'ar fi îndeplinit în nici o comună din partea reprezentanților politici. Dacă vre-o comună se dimita la acest pas, de sigur reprezentantul acelei comune chiar grănițer fiind, ar fi declinat dela sine onorul ce i-se făcea. Cu sentimentul public grănițeresc nici-unul dintre locuitorii acestui ținut, fără deosebire de naționalitate, nu cred că ar fi voit a se pune în conflict.

Rămâne acum întrebarea: Pe ce basă și din partea cui are a se apăsă principiul grănițerismului? Pe basa statutului? Dar' acesta s'a făcut fără școarea și învoirea grănițerilor. Membrii comitetului vechi sunt în dreptul lor a rămâne prelungea mandatele ce au primit dela alegătorii lor grănițeri. Sunt însă și atari membri, care au primit acum mandat și dela comunitățile politice prelungea mandatul ce au primit dela cercurile electorale grănițeresci. Între cei mulți te afli și M. O. Domnia-Ta, Domnule Director.

Te întreb dar', pe cine vei reprezenta mai cu însuflețire în noul comitet? Reprezenta-vei cercul electoral grănițeresc al Zagrei, sau vei reprezenta pe basa alegerii îndeplinite pe comuna politică Telciu?

M. O. Dle Director! Ești descendent de grănițer, ai beneficiat dela fondurile grănițeresci începând din școalele elementare până la finirea studiilor universitare, te-ai supus voinei reprezentanților grănițeri, de a conduce și a apăra interesele lor pe toate căile cu multă abnegațiune și bărbăție, vei rămâne și pe viitor tot reprezentantul acestor interese sau nu? Știi foarte bine, M. O. Dle Director, că de interesele fondurilor grănițeresci sunt legate multe afaceri politice și culturale care au deosebită însemnătate pentru viitorul acestui ținut. Ca director actual al administrațiunii fondurilor, de persoana D-Tale au fost legate politica și cultura acestui ținut. Aceasta o scie fiecare descendent de grănițer, care are dorul de a se interesa de afacerile grănițeresci. Nu-ți fac o iconă despre politica și cultura ce reprezenti în acest ținut. Voesc totuși a-ți atrage în aceste zile atențiunea asupra unei împregiurări, pe care onoarea mea nu mă lasă a o tăce, și iată care e: fiecare om politic trebuie să aibă un program, pe care se nisuesce a-l aplica în practica vieții politice. Nu mă îndoiesc, că un atare program trebuie să ai și M. O. D-Tale! În aceste zile însă sunt în mare nedumerire, ca să-ți cunosc programul politic pe față ca grănițer. Aș regreta însă foarte mult, dacă timpul îmi va dovedi, că abătându-te dela propriu-ți program grănițeresc, te-ai angajat la un program cu totul străin de noi și de interesele noastre. Dacă cumva ai luat un atare angajament, — fie cu oricine, — sfatul meu este, ca până nu este prea târziu, să renunți dela atare angajament, și punându-te din nou în fruntea grănițerilor, să arătăm cu toții, că suntem în stare a aduce cele din urmă jertfe pentru apărarea drepturilor grănițeresci. Folosește această ocaziune și te încredințează, că sprigul oamenilor de inimă, uu are să-ți lipsească.

Sigur sunt după toate acestea, M. O. Dle Director, că vei înțelege toate acele împregiurări, care m'au îndemnat a-ți adresa pe cale publică această scrisoare. Vei afla însă, că principul meu grănițeresc este mai presus decât mine, mai presus decât M. O. D-Tale și mai

presus decât toți muritorii grănițeri și descendenți ai acelor, care sunt astăzi în viață.

Pune-te dar' numai în fruntea grănițerilor!! Arată că ai o inimă care simte și bate numai pentru apărarea intereselor grănițeresci, pentru care ești gata a suferi toate!! Afle-te ziua de 6 Aprilie a. c. vrednic de descendent de grănițeri și vrednic conducător.

Primesce, M. O. Dle Director, stima și iubirea ce-ți păstrează.

Năsăud, la 1 Aprilie 1889.

Preotul Macaveiu,
actuar al comunității grănițeresci
din Năsăud.

Correspondența macedoneană a „TRIBUNEI“.

Macedonia, 12/24 Martie 1889.

La Sibiiu.

În precedenta mea epistolă am scris despre rolul, pe care îl joacă clerul grec în imperiul otoman.

Am scris despre arbitragiul lor în procedurile meschine, care vor a impune limba greacă, străină statului, străină elementului cărui îi impun, ca prin biserica, pe care o conduc ei, să grecească elementul român din Peninsula-Balcenică, care a rămas nealterat, cu toate furtunile ce au trecut preste dînsul; voesc acum în secolul luminii și civilizațiunii să corumpă un popor plin de viață și vigoare străbună; și prin ce mijloace? Ar fi o pierdere de timp, dacă ar sta cineva a le înșira pe toate, dar' mijlocul de predilecțiune este biserica, fiindcă știu, că poporul român din localitățile noastre este religios în toată puterea cuvântului.

Dar' trebuie să mărturisim, că prin toate mijloacele extravagante ce au întrebunțat Grecii de a ne grecești, nu s'au putut ajunge scopul lor, căci Românii au devenit mai români decât au creștut protivnicii, dar' prin presiunea lor au dobândit altceva, au dobândit ceea-ce prin capul lor n'a trecut, și-au creat, dacă nu mai mult, pe un alt inamic al neamului grecesc; clerul grec din Turcia a servit comitetele de grecesire din Atena prin aceea, că prelungea celelalte populațiuni, care nu simpatisează cu neamul grec, cum sunt de ex. Românii de preste Dunăre, Sârbii, Bulgarii, care toate aceste popoare ursec de moarte pe Grecii din cauza suferințelor ce au îndurat din partea Fanarioților, — prelungea toate aceste popoare, clerul grec nu neglijașă a alătura și pe Românii din Dacia-Aureliană; iată serviciile ce aduc prelații ortodoxi din Turcia Grecilor din Elada.

Cât de amar își vor deplânge soarta Grecii, dacă vor continua pe calea greșită, pe care au apucat, de a grecești lumea și mai ales pe Românii!

În interesul lor propriu ar fi, dacă ar sta în bune relațiuni cu Românii și Albanzii din imperiul otoman; dacă ar recunoaște acestor neamuri dreptul lor de naționalitate, dacă ar face ca Sf. Scaun să recunoască justele lor cereri, de a se ruga lui Dumnezeu în limba lor maternă, și cu un cuvânt, ar înceta a persecuta pe aceia, care își îmbrățișază naționalitatea lor.

Apoi și guvernul Maiestății Sale, care de multe-ori a dat probe binevoitoare naționalităților prin aceea, că a recunoscut existența Românilor în imperiu și a autorizat deschiderea localurilor pentru luminarea și edu-

cațiunea fiilor români în limba lor maternă, ar avă mai multă pace, dacă Grecia ar curma goana în contra Românilor.

Pericolul care amenință toate aceste neamuri ca Grecii, Albanzii, Românii și întreg imperiul otoman, nu este a se căuta la Români, sau cum ne numim noi aici, la Valachii din imperiul Maiestății Sale Sultanului prin aceea, că își luminează spiritele în limba lor maternă, pericolul cel mare pentru toți cei enumerați mai sus este colosul slavismului, care mai curând sau mai târziu va cerca a zdrobi pe rînd toate elementele citate.

Clerul grec din statul otoman, de va fi cumințe și de va fi supus fidel Maiestății Sale Sultanului, și de își va voi binele neamului, din care face parte, ar trebui să propage supunere fidelă guvernului imperial otoman, iubire strînsă între Greci, Albanezi, Români și guvern, ca astfel cu toții uniți, să poată ține piept cutropitorului inamic comun.

Dar' mai înainte de toate ar trebui, ca clerul cu toți subalternii lui să arunce masea și să îmbrace haina înfrățirii.

Colosul dela Nord nu cruță nici un mijloc de a uni pe toți Slavii sub un singur stîndar; exarchia din capitala imperiului otoman este canalul, prin care se execută ordinele și dorințele stăpînului său.

Exarchul a dat ordin pe la toate comunitățile creștine ortodoxe bulgare din Macedonia, ca să primească pe Români în biserica bulgară, să le dea preotul lor, ba încă să servească prin bisericile bulgare și românești, numai și numai a Români să treacă sub exarchie.

Cugete bine archipăstorii ortodoxi, căci târziu vor deplânge soarta lor.

Meciu-Bon.

CRONICĂ.

Dela Curte. Maiestatea Sa Monarchul a plecat alaltăseară cu trenul accelerat la Viena. Astăzi ori mîne Maiestatea Sa se va reîntoarce earăși la Budapesta.

Sarcofagul Arhiducelui Rudolf. Dilele trecute a fost expus pentru vederea publicului sarcofagul monumental, în care se vor pune rămășițele pămîntesci ale Arhiducelui Rudolf spre odihnă veșnică. Ornamentele sarcofagului sunt toate de argint, acoperământul cosciugului e înfrumusețat cu un crucifix lucrat cu multă artă, la un capăt al crucifixului stă o cunună de aur împregiurată unei plate de aramă, pe care sînt scobite cuvintele:

„Rudolphus princeps hereditarius imperii Austriae regni Hungariae etc. etc. Francisci Josephi I. imperatoris Austriae, regis Hungariae, et Elisabethae imper. regin. filius, natus Luxemburg die XXI. mensis Augusti MDCCCLVIII. deatus in Villa Mayerling die XXX. Januarii MDCCCLXXXIX.“ (Rudolf, Principele moștenitor al imperiului Austriei, al regelatului Ungariei etc., fiul lui Francisc Iosif I., Împărat Austriei și regele Ungariei și al Elisabetei Împărătesse-Regine, născut în Luxemburg în 21 August 1858, mort în vila Mayerling în 30 Ianuarie 1889). Sieriiul stă pe 6 picioare de leu, de ambele părți ale sieriiului sînt două capete de leu împregiurate de frunze de laur, între aceste două capete sînt puse insigniile Arhiducelui.

Donc declarațiuni au sosit spre publicare la redacțiunea noastră. Una este scrisă de dl Ioan Hatieganu, vice-protopop gr-cat., și 12 preoți gr-cat. din protopopiatul Dergei, ear' cealaltă de dl protopop Zaharie Brănu și 12 preoți din tractul protopo-

pesc gr-cat. al Buiei. Amîndouă au unul și același scop: a protesta contra conținutului articolului publicat de preotul N. A. în Nr. 37 al „Tribunei“ și a-și exprima recunoștința și alipirea către capul arhidiececesei gr-cat de Alba-Iulia și Făgăraș, Excelența Sa părintele metropolit Ioan Vancea. Clerul din protopopiatul Buiei mai vestese afară de aceasta, că s'a învoit a contribui la fondul deficiențelor întemiat de Excelența Sa prin circularul dela 1 Ianuarie a. c. și anume pe un period de 10 ani, după o clasificare făcută de bună-voie, protopopul cu 6 fl., ear' preoții câte 5, 3 și 2 fl. v. a. pe fiecare an. După expirarea acestui period, preoții vor face o clasificare nouă, dar' fiecare s'a îndatorat de pe acum a contribui în întreg decursul activității preoției până la deficiență câte-ceva la acest fond. Luăm cu plăcere notiță despre aceste. Cu deosebire accentuăm, că așadară preoții gr-cat. din tractele Dergei și al Buiei nu sînt de acord cu cele enunțate de preotul N. A. în Nrul 37. a. c. al foii noastre. Declarațiunile nu le putem însă publica în întreg cuprinsul lor, pentru-că suferă și ele de scăderea, de care ne-am plîns în reflexiunile noastre 55 și 56. a. c. În interesul reputațiunii clerului gr-cat. nu putem publica acele declarațiuni, care fiind luate în mod oficial în ședințele sinoadelor protopopescoi, combat cu termeni ca: „neblesnic“, „infam“, „calomnie înversunată“, „manieră infamă de a arunca cu tină“ etc. Afară de aceea admîțînd chiar, că acele declarațiuni au fost luate în mod cu deservire spontan, noi nu aflăm a fi atât de necesară publicarea lor, după-ce am dat privilegiu destul să fie combătute aserțiunile anonimului N. A. și ne-am pronunțat deja și înșine destul de lămurit în aceste afaceri.

Necrolog. Unul dintre cei mai distinși preoți gr-or din tractul protopresbiterial al Iliei, părintele Alexandru Tulia, a urmat soției sale, pe care a înormîntat-o numai înainte de asta cu vre-o câteva săptămîni. Anunțul ce-l primim sună astfel: *Alexandru Tulia*, paroh gr-or în Cămpuri, membru al „Asociațiunii transilvane pentru literatura română și cultura poporului român“, membru al sinodului, comitetului și scaunului protopresbiterial, în urma unei suferințe de apărindere de plămîni, astăzi la 1 oară după amiază, în floarea vieții, de 32 de ani, după o scurtă viață vîduască de 7 săptămîni, și-a dat blîndul suflet în mâinile Creatorului. Cu inima zdrobită de durere, în numele lor, al rudeniilor și al nenumăraților amici o aduc aceasta la cunoștință jahnicii subsemnați. Rămășițele pămîntesci ale scumpului defunct se vor ridica Mercuri în 22 Martie st. v., 3 Aprilie st. n., din locuința sa la 1 oară p. m. și se vor depune spre eternă odihnă în cimiterul bisericii gr-ort. din Gurasada. Fie-i țîrîna ușoară și memoria binecuvîntată! Cămpuri, 20 Martie st. v. 1889. Teofil Tulia, notar cerual ca frate. Susana Tulia născută Bogdan, ca mamă. Emilian Tulia, ca fiu minor.

Dr. Dr. profesor Babeș a fost decorat cu crucea de cavaler al ordinului „Steaua României“, spune „Epoca“.

Tunuri-revolvere pentru România. De vre-o două zile a sosit în capitala României un reprezentant al fabricii de tunuri Nordfeld din Englitera. Se vorbește de o importantă comandă de tunuri-revolver, din partea României care se va da în curînd acestei case.

Hubileul universității din Jena. La 26 Maiu se va celebra la universitatea din Jena centenarul deschiderii cursului de istorie universală decâtă Schiller. Se va desvîli un monument ridicat spre mărirea marelui poet. La biserica universității va avă loc o mare sîrbare literară, seara se va da la teatru o reprezentațiune de gală și sîrbătoarea se va termina cu un conduct de torțe.

10. Vom griji de curătenie în case și de rîndueală. În toată săptămîna vom lipi și curăți.

11. De grădini vom sta cu toată puterea, ear' mîncările le vom pregăti ca să fie hrînitore și ieftine, mai mult din legumi.

12. Nu vom bî vinarsul jidovesc nici la o împregiurare, ba ne vom sili a deda la aceasta și pe copiii nostri.

13. Nu vom înjura, nici nu vom fi certărețe, nici nu vom grăi de rău pe nimeni.

14. Nu vom ține sîrbători, care preotul nu ni-le va recomanda, nici nu vom ține anumite lucruri oprite în unele zile.

15. Nu credem decât lui Dumnezeu, prin urmare după vrăjiri nu vom umbla.

16. Vom fi cu supunere față cu bărbaii, nu le vom cere lucruri, care trec preste puterile lor, ne vom sili cât se poate să ne înfrînăm poftelor.

15. Fetelor de măritat ne vom sili să le gătim hainele trebuincioase, le vom pregăti ca să fie soții cu credință, cumințe și bune găzdoae.

16. Fiecare copil va trebui să știe ceti, serie, socoti, ear' fetele vor trebui să știe croitul și tot felul de lucru, când se vor mărita, se vor cerceta de o deputație aleasă din sînul nostru.

17. Vom iubi și milul pe tot omul; față cu cei de un sînge cu noi vom avă o deosebită iubire, celor din societate le vom ajuta ca-și-cînd ar fi surori cu noi.

18. Fiecare va trebui din câștigul seu să dea ceva pe seama sfîntei biserici, pentru a se împodobi, și școalei pentru a îmbrăca

copii săraci și a le cumpăra recuisele de învățămînt.

Cine se simte în putere, să vină să jure, cine nu, să iese afară. Nici-una n'a ieșit, căci femeia e faloasă, n'ar rămîne bucuria a îndără la cealaltă.

Apoi intrară în lăuntru și bărbaii, se făcu jurămînt solemn de a se respecta din partea tuturor poruncile, pe care s'au legat.

Cînd lucrul acesta s'a sfîrșit, a sosit și noaptea.

Oamenii se împrăsciară acasă în liniște.

Luni în ziua următoare nici-unul din ei nu se găsi pe la drumuri, ci se sculară cu toții în dorii zilei, și cînd se făcu ziua, unul venia cu carul gol dela pămînt, unde descărcase gunoiul, altul trase câteva brazde, femeile și fetele lipiau și curățiau, ficiorii săpau prin grădini.

Toți așa făcură, și fiindcă unii nu aveau vitele de lipsă, se întovăriră cu alții sau se tocmiră cu zile.

Duminea și în sîrbători se adunau regulat la preot, care le spunea lucruri folositoare de toată specia, le cetia din cărți frumoase și diare, mai cetia și din ei unii, care pricepură ceva.

Preotul le scoase bani din casse publice, pentru a-și cuprinde pămînturi sau a cumpăra vite, a-și repara casele și altele. Lucrul mergea de poveste și tot la vreme. Nu era nici-unul, care să nu altoească în decursul anului pomi cu sutele, mulți își aruncară viile afară, și au întors locul și au sădit din nou.

După 20 de ani erau în Lipseni grădini îmbelșugate de pomi și legumi, acolo se pregătia vinars foarte bun care se transporta în țeri străine, se vindeau cele mai gustoase poame, acolo erau vite grase și de soi deosebit, porci de fel vestit. Căci vîdînd că de bine le merge la cei din societate, intră în ea mai satul întreg.

De aci se vindea grău de cel mai frumos, ală foarte bine, vin cu preț mai bun ca din satele din giur.

Asemenea și femeile vindeau legumi în toate părțile. Pepeni, ceapă, curechiu și altele de aceste se transportau în toate părțile din Lipseni.

Aceea însă era mai frumos, că satul acum era cu totul schimbat, în locul caselor de mai înainte se ridicară case frumoase cu ferestri mari luminoase, acoperite cu țigle.

Oamenii erau frumoși și rumeni la față, toți îi învidiau, pentru-că traiul le era mai bun.

Măncau pîne albă cum e cașul, ear' ploscuța cu vin era neîncetată la ei. În cărcime murdare ei nu intrau, vinars nu beau, ci vin și bere ca domni.

Femeile asemenea se făcură harnice de tot. Elena le da lecții din țesut, mastre și-a fost procurat din toate părțile tot ale e. Așa încât satul întreg se distingea prin portul simplu, elegant și necostisitor.

Unii își dădură copiii la meserii, din aceea mulți se așezară în Lipseni. Așa căt Lipsenii nu duceau lipsă de nimic. Acolo erau cojojari ieftini și buni, fauri harnici și netaxaliști, tîlpari distinși. Cu un cuvînt Lipsenii s'a prefăcut în un oraș frumos, în care erau și bolte frumusele tot ale oamenilor din sat.

Era însă o zidire, care se distingea de toate celelalte prin frumusețe, aceasta era școala. Un învățător bine salarizat preda lecțiuni, ear' Elena învăța copilele lucruri de mînă. Școlarii și școlărițele aveau cu toții o formă de îmbrăcăminte simplă și lesne, la cei cu stare făcută de părinți, la orfani și săraci de societate.

Mai erau copii la școala cu decile, 5 din ei erau ținuti de societate la școală și 5 la meserii. Un lucru era de nesuferit în Lipseni, biserica, care deși reparată și pe din lăuntru foarte frumos împodobită, totuși față cu casele cele frumoase sta rău, de altă parte, era și strîmtă de tot.

Deci se decisă să facă biserică nouă. Dar' fiindcă biserica vechie nu era rea, nu se grăbiră, ci purceseră pe încetul.

Cu toate aceste în 5 ani sfîrșiră o biserică ne mai pomenită pe acolo de frumoasă. Când o vîdură satele vecine gata, se mirară și dîseră: „Ce oameni harnici sînt cei din Lipseni“, și nici nu credeau la bătrîni care le spuneau cum au fost ei odată.

Preotul avu o bucurie nespusă, vîdînd pornit lucrul acestu, o întîmplare nenorocoasă, anume moartea scumpei sale soții Elena îl făcu să nu iese parte la această veselie, cu atât mai virtos, că îi rămase două copile orfane.

Între-aceia Lipsenii se tot ridica, căci toate satele vecine se îmbulziau acolo.

„Mi-am făcut un pieptar oblu în Lipseni“, — dicea un ficior fâlos, — „dar' nici nu are nime în sat așa pieptar“, — după el altul, până-cînd începură cu toții a-și face pieptare în Lipseni. Aceștia se întîlniră cu

cei din alte sate și curînd se lățiră în toate satele din giur, și la tîrg erau foarte cercetate.

„Ce mai căciulă, — dicea altul, — „numai în Lipseni sînt de aceste.“ Ceea-ce s'a întîmplat cu peiptarele, s'a întîmplat și cu căciulile, cu opincile, cu cismele, etc. Ba chiar și femeile începură a-și procura haine de mirese și de fală din Lipseni, ce e drept, ele spuneau, că sînt făcute de mîna lor; dar' celelalte răspundeau, că lucrul din Lipseni se cunoașea.

Împregiurările aceste contribuîră foarte mult, ca Lipsenii să se înăvîtescă tot mai tare, averea cea mai prețioasă însă era omenia lor și a copiilor lor, precum și hărnicia fără fală și mîndrie.

Lucrul acesta atrase pețitorii din toate părțile în Lipseni; așa încât nici o fată bătrînă nu se gasia pe acolo, să fi fost cît de urîtă. Asemenea pățiau și vîdulele.

Ficiorii încă erau foarte căutați, pentru trezia și hărnicia lor, încât părinții cu fete tot ochiau după ei și își dau fetele după ei, să fi fost cît de săraci și ele cît de arute.

Cea mai frumoasă vîrtute însă, care o aveau oamenii din Lipseni, era simțul lor de recunoștință față cu preotul lor.

Vîdînd că preotul e trist și gîndurit, se hotărîră fără școarea lui să-i facă acasă o seară plăcută și veselă.

În fruntea lor au fost un avocat și un medic, care crescuti de societate, atunci numai și-au fost cîștigat diplomele și au venit în Lipseni ca să se așeze acolo.

Vrînd ei să-și arete sentimentele lor de mulțumire și recunoștință, față cu preo-

Cestiuni economice.

Scoreiu, în Martie 1889.

După o iarnă mai lungă ca de șese luni, ne vedem ajunși eară în primăvară. Încă o iarnă așa lungă de mult nu a mai fost. Au mai fost ierni grele, — bună-oară cum a fost cea din anul expirat — dar nu au ținut ca cea din estan. Să hrănesc vitele cu fân două săptămâni din dulcele de toamnă și să le scoți la iarbă la sf. George, înseamnă să ai șopurile pline de fân și tot să mai și cumperi, dacă ai vite multe.

„Sunt tot două ierni și numai o vară“, aușim pe mulți din economii nostri exclamând. Și în privința iernatului vitelor au tot dreptul. Dar nu numai în privința iernatului, ci și în ce se ține de ocupațiunile tinătoare de agricultură au multă dreptate. Mai mult ca o jumătate de an, singura ocupațiune se-și fie îngrijirea vitelor, va să dăcă se stai mai mult neactiv, te face să te deștepti și să dorești a te deștepta la rațele călduroase ale lui Martie la o viață nouă. Iată pentru ce vedem o viață agitațiune la țeară, îndată ce se desprimăvărează, atât în lumea agricultorilor, cât și în a animalelor de casă. Cei dintău caută cu multă atențiune instrumentele aproape ruginite: carul și plugul, pentru a le pune din nou în activitate, cele din urmă caută și ele în tot modul a se scăpa de temnițele cele întunecoase și a ieși la largul, la libertate.

Ca nise simpli privitori, care poate nu luăm parte activă la lucrările agricultorilor nostri, le vedem toate aceste, și ca cronicari le înregistrăm, ca la timpul seu să facem unele conlusiuni sănătoase.

Am ăis, că am avut o iarnă cu mult mai lungă decât am creșut noi, din care cauză mulți din economii nostri neajungându-se cu fânul, au trebuit să mai cumpere de de acela. Și nu e lucru tocmai binevenit, când un econom mai e silit să cumpere și fân pentru vitele sale. Sânt destul de multe trebuințele, care nu se pot încungiura și amana, pentru ce se mai facă și de acele, care prea ușor s'ar pute încungiura.

Pentru-ca să adunăm fân, trebuie să avem fânețe. Sânt însă mulți economi ce au și fânețe, și totuși adună fân puțin. Causa este, că fânețelor s'a dat prea puțină îngrijire până acum. Numai pe timpul când se cosească s'a datat agricultorii nostri a căuta și de fânețe; înainte de cosit sau după aceea nimenea nu mai are grije de ele; ba unii chiar și pe timpul coasei se pomenește tot prea târziu, din care cauză rămân prea multe locuri scurtate; atunci fiesce, că nu se bagă de seamă de o furcă două de fân, dar iarna de multe ori și numai atăta n'ar strica.

În tot anul ridicăm odată și de două ori cantități mari de fân și otavă de pe fânețe, și noi în schimb nu le dăm nimic, dacă nici măcar mușnoaiele de pe fânețe nu le risipim, nici nise răchite nu lăzuim, în ce oare consistă îngrijirea noastră de fânețe?

tul, căruia îi datoriam viitorul și poziția au provocat pe oamenii din societate, ca să presente la preot fiecare cu câte un dar.

Prezentându-se aici, se arangia o petrecere vială. Când petrecerea era la sfârșit avocatul se sculă și ăise:

„Preavenerate de părinte! A vorbi de meritele ce le ai față de satul acesta e de prisos, căci toată lumea știe, că asemenea Mântuitorului Isus, te-ai jertfit pentru el și din moarte l'ai adus la viață, din întunerec la lumină.

„Cât ai fost pentru mine, eu nu-ți pot mulțumi, dar te rog, că deoare-ce până acum m'ai fost ca tată, să-mi dai mâna fiecei mai mari a P. On Sf. Tale, ca să te pot numi și eu tată și să mă numesc copil.“

Apoi se sculă doctorul și ăise: „Pildă ne-ai dat cum trebuie omul să-și iubească satul seu, deoare-ce ne-ai dat totul nou, te rog să-mi dai mâna fiecei mai mici a Sf. Tale, ca să putem continua opul uriaș ce l'ai început cu atăta mărire.“

După-ce ficele preotului își dădură consentimentul la cerere, se sculă bătrânul și cu lacrimile în ochi le ăise: „Am creșut, că D-șeu de sângele urmașilor celor-ce se jertfese pentru lege și limbă nu uită, acum o vâd aceasta în faptă, Dumneșeu să fie preamărit.“

Petrecerea dură până la ăină în vocea cea mai bună, abia când soarele începă a se ivi, se duse bietul preot să se odihnească cu adevărată bucurie. Ear' D-șeu n'a voit ca bucuria lui să se mai sfârșescă, căci l'a chemat la sine în cer.

Aurel Todor.

Economii cuminte și prevenitori risipesc primăvara mușnoaiele de pe fânețe, ca în locul lor să poată crește și să nu împiedeze cositul, taie răchitele, ca în locul lor asemenea să poată crește iarbă, grăpă fânețele, ca să se mai rupă mușchiul de pe pământ și lumina soarelui să poată străbate mai cu înlesnire rădăcinile ierbii, ară fânețele sterpe de iarbă, sămănăturile cu mazărice, lucernă și trifoiu. Acestora apoi nici nu le prea pasă dacă iarna este scurtă sau lungă, căci totdeauna sânt provăduți cu nutreț abundant.

Pe ăi ce merge fânețele naturale se împuținează din ce în ce mai tare, fiindcă înmulțindu-se consumatorii cerealelor, rup mereu din fânețe, pentru a le sămăna cu cereale. Din această cauză cultivatorii experți au început a introduce „cultura fânețelor artificiale.“ Aceasta a urmat ca o necesitate imperativă acolo, pe unde au început a se introduce comasațiunile.

Prin introducerea comasațiunilor proprietari sânt în pozițiune a-și cultiva pământurile după plac; ne mai lăsându-se ogor, ca în sistemul de trei hotare. Dar' cultivându-se întreaga proprietate în tot anul și nelăsându-se ogor pentru pășunatul vitelor preste vară, se înțelege, că aceste trebuie ținute în grajd sau pe loc închiriat de pășunat. De aci a urmat necesitatea, de a se afla o plantă, care să se poată întrebuința ca nutreț verde pentru vite.

La început s'a făcut experiență cu porumbul, ca nutreț verde, dar' acesta nu a dat decât o cositură. După aceea s'a făcut experiență cu ovășul mestecat cu mazărice, care asemenea nu a dat decât o cositură bună și una mai slabă. Trifoiul a fost chemat ca să facă o concurență însemnată celor două plante cultivate mai înainte ca nutreț verde. El a ajuns să fie pus alături cu cerealele. De aceea am văduț, că el se și cultivă în rind cu celelalte cereale. Această schimbare a sămănăturilor se numește în agricultură asolament și poate fi următorul: trifoiu, porumb, grâu, orz (ovăș).

Am ăis, că fânețele naturale se împuținează pe ăi ce merge, de unde urmează, că și lipsa fânului este simțită din an în an tot mai tare. Văduțd această economii practici și experți într'ale agriculturii, au aflat o nouă modalitate pentru prăsierea de fân, asupra căreia am cugetat, că va fi bine să atrag atențiunea agricultorilor nostri.

Este cunoscut, că în timpul din urmă printre alte îmbunătățiri agricole s'a introdus și grăpatul holdelor primăvara, după-ce au acoperit pământul. Această lucrare ajută holdelor întocmai ca și săpatul porumbului, deoparte se sparge scoarța ce s'a făcut preste iarnă de zăpadă, de altă parte după grăpat atât lumina, căldura și umezeala, cât și aerul, pot străbate mai cu înlesnire.

Grăpatul holdelor se face atât în lungime, cât și în lățime. Cu acea ocaziune se sămăna după grăpă trifoiu. Până-ce acesta răsare, holda a crescut deja, încât nu-i mai poate face nici o stricăciune. După-ce holda s'a secerat, trifoiul se cosește dimpreună cu miriscea, și uscându-se, dau un nutreț foarte bun preste iarnă, atât pentru vitele cunute, cât și pentru oi. La un hectar sânt deajuns 4—6 chilogramme de trifoiu.

Iată un nou sistem pentru prăsierea de mai mult fân preste iarnă. Agricultorii nostri ar trebui să-l pună cât mai în grabă în praxă, pentru-că pe unde se practică deja, a adus cele mai satisfăcătoare rezultate.

Ioan Georgescu.

SERVICIUL TELEGRAFIC

al „TRIBUNEI“.

București, 3 Aprilie n. În urma celor mai recente numiri propuse pentru magistratură de ministrul Vernescu, s'au ivit diferențe de păreri în cabinet. Liberalul Ionescu și-a exprimat dorința, de a interpela despre aceasta pe ministrul de justiție. Acest incident, care ar pute provoca o crășă ministerială, este discutat foarte viu în toate cercurile. Șcirea colportată de unele ăiare, că cabinetul va pune în ăilele proxime camerei cestiunea de încredere, nu este fondată.

Paris, 3 Aprilie n. Boulanger s'a refugiat la Bruxella, de unde a îndreptat o proclamație către popor ăicend, că el nu se supune tribunalului excepțional și rămâne în Belgia până îl va rechiama poporul.

Bibliografie.

Ceva despre trecutul și prezentul Bucovinei. De Iradie Porumbescu. Cernăuți. Editura autorului. — Tipografia arhiepiscopală. 1889.

„Meseriașul Român“, foie pentru învățatură și petrecere, întocmită pentru meseriași și toți iubitorii de meserii. Apare în Brașov de două ori pe lună. Editor și redactor: Bartolomeu Baiulescu, președintele „Reuniunii pentru spriginirea meseriașilor români în Brașov“. Nr. 5 dela 1/13 Martie cuprinde: Numărul măiestrilor comparat cu numărul sodalilor și urmările înmulțirii sodalilor. — Cu ce s'au substituit banii? — Doi frați (novelă). — Felurite pentru meseriași. — Sciri economice și industriale. — Multe și mărunte. — Diverse. — Recepte folosite. — Glume. — Concurse. — Anunț. — Tirgurile.

Nr. 6 dela 15/27 Martie cuprinde: Urmările înmulțirii sodalilor. — O expozițiune plutoare. — Minele de sare dela Vielitzea. — Țiganul cu pușca (anecdota populară), de Th. D. Speranță. — Felurite pentru meseriași. — Multe și mărunte. — Sciri economice și industriale. — Diverse. — Recepte folosite. — Glume. — Concurse. — Bibliografie. — Anunțuri.

Extrase din fol bisericesci și școlastice.

Posturi vacante:

— Un post de paroh în comuna bisericăscă gr.-or. Mureș-Ludoș, protopresbiteratul Turdei. Emolumentele împreunate cu acest post sânt: Dela 44 familii câte-o ferdăla cucuruz sfârmit; tot dela atâtea familii câte-o ăi de lucru; folosirea porțiunii canonice, 8 1/2 jugere arător și fâneț; venitele stolare; jumătate venitul din cimiter; folosirea grădinii parohiale; până la reedificarea unei case parohiale mai corăspundătoare parohul va locui în una din casele bisericii, care va fi mai acomodată spre acest scop. Toate aceste emolumente dau un venit anual de 158 fl. 80 cr.

— Un post de capelan lungă protopresbiteratul Galateon Șagău în Idicel. Emolumentele împreunate cu acest post sânt: Folosirea casei (2 odăi, tindă și cămară), curții, supraedificatorilor economice (grăjd și șură), a grădinii parohiale și a porțiunii canonice, consistătoare din 4 jug. 131 1/2 agri, — 2 jug. 470 1/2 grădină, — 8 jugere 324 1/2 liveți (fâneț), — 4 jug. 911 1/2 pășune, — 9 jug. pădure și 1 jug. 527 1/2 neproductiv; dela 320 familii române câte 1 ferdăla (16 cupe) cucuruz sfârmit; dela 336 familii câte-o ăi de lucru cu palma; dela 16 familii neorustice câte 40 cr; venitul stolar și alte prestațiuni sigure. Toate aceste emolumente computeate laolaltă dau suma de 654 fl. 40 cr.

— Un post de capelan gr.-or. în Șercăița, protopresbiteratul Făgărașului. Emolumentele sânt: A treia parte din toate venitele parohiei de clasa a III-a, care computeate laolaltă, dau suma de 149 fl. 33 cr.

Pentru ori-care din aceste posturi a se adresa până în 20 Aprilie st. v. a. c. la oficiile protopresbiterale competente.

Călindarul ăilei.

23 Martie, 4 Aprilie.

Iulian: Nicon.
Gregorian: Isidor.

Soarele: răsare 5.35, apune 6.52.

Buletin meteorologic.

Sibiu, 3 Aprilie, 6 oare dimineața.

Presiunea atmosf. în mm. (Mediul lunar 761.1)	Diferența din proșul	Temperatura după Celsius	Maximal și minimal de temperaturi	Direcția vântului
712.7	-8.4	+10.6	+17.2 +9.2	80

Din țeară, 1 Aprilie, 7 oare dimineața.

Stațiunile:	Presiun. atmosf. în mm.	Temperatura după Celsius	Vântul direcția	ăria
Budapesta	761	+ 8.0	S	2
Sătmar	761	+ 4.6	V	1
Cluj	761	+ 2.4	V	3
Orșova	765	+ 1.0	O	1
Timișoara	765	+ 4.8	O	2
Arad	761	+ 4.4	O	5
Paușcova	764	+ 1.0	V	1

Sosiți în Sibiu.

La 3 Aprilie n.

Hotel „Neurthrer“, Leihner, Neufeld, comercianți; Wagner cu soția, preot.

Hotel „Imperial Romanilor“. Kappel, agent din Oradea-mare; Acațiu Szekula, inspector din Budapesta; Weber, voiajer din Viena; Susana Csátári, chelnărită.

„Hotel Meltzer“. Arnold Löwy, Iacob Albachary, acrobăți; Ana Adam din Cisnădie; Schulz cu familia, din Berlin.

Economic.

Tirgul de vite de prăsilă. Acest tirg subvenționat de comitatul Sibiului, va ave loc anul acesta în Maiu în Sibiu, înainte de tirgul de țeară. Se face cunoscut deci tuturor celor din orașul Sibiului, precum și economilor dela țeară (exclusiv numai locuitorii comitatului Sibiului au drept să participe la acest tirg), să-și mine la acest tirg vitele lor cele mai frumoase și mai bine formate, deoare-ce se vor împărți premii pentru vitele care, în urma pronunțării unei comisii examinatoare, se vor afla de cele mai sănătoase și prin urmare mai recomandabile pentru prăsilă.

Cerealele în portul Galați. Pe fiecare ăi pleacă din portul Galați câte opt și nouă vapoare cu cereale pentru diferite porturi din străinătate. Prețul păpușoiului s'a urcat la 8 lei hect.

Strada Portului nu s'a văduț așa de activă de 10 ani aproape; din pricina ghiocurilor încărcate cu tot felul de mărfuri, unele și altele cu cereale; nu e chip de a trece dela un trotuar la altul.

În aceeași mare activitate se află și strada Ceres, pe care vin magazinele cu cereale.

Expoziția de vinuri în Niș. „Românul din București scrie:

„La reuniunea de comercianți și producători de vinuri dela Nis (Sârbia), anunțată de noi de mult timp, ce a avut loc în ăilele de 1 și 2 Februarie sub auspiciile guvernului sârbesc și patronajul regelui, s'au pus bazele unui sindicat de vinicultori și comercianți de vinuri, pentru a favoriza întinderea viilor, crearea de nouă debușuri pentru export și distrugerea filoxerei, care se întinde și în viile de pe acolo.

„Deși noi avem mai mare întindere de vii, însă n'am făcut nici atăt.

„Se proiectează în adevăr anul trecut o expozițiune de vinuri la Iași, însă proiectul a rămas și astădi baltă.

„Credem că ar fi bine, ca cei în drept să se gândească măcar să imităm pe cei mai mici, decât să stăm cu mâinile în sîn.“

Importațiunea mașinilor în Turcia.

Guvernul otoman a decretat scutirea de taxe și de vamă pentru mașinile de aburi, precum și pentru toate accesoriile necesare la instalațiunea de fabrici.

Acest favor a fost acordat pe un termen de 15 ani.

Piața cerealelor din portul Brăila.

Operațiile efectuate în 18 Martie 1889.

Saros lui Millas, grâu 1900 hect., 10/15 lei. Cambanos lui Pauli, orz 1800 hect., 6/25 lei. Jippa lui Carnevali, porumb 800 hect., 6/60 lei. Embericos lui Marchiani, porumb roșu 7000 hect., 8/15 lei. Veron lui Zerman, ciug. nou 7000 hect., 8/— lei. Trencl lui Zerman, ciug. nou 2000 hect., 7/60 lei. Tzuchlos lui Carnevali, grâu 7000 hect., 10/50 lei. Embericos lui Petricioni, grâu 4300 hect., 9/90 lei. Mersing lui Peirano, săcară 3680 hect., 6/— lei. Rosenberg lui Pauli, orz 3000 hect., 5/75 lei. Rosenberg lui Pauli, orz 2000 hect., 5/75 lei. Ionescu lui Chrisovelon, săcară 2000 hect., 5/52 1/2 lei. Silberstein lui Kirschen, grâu 2900 hect., 10/35 lei.

Agio 0.20 %.

Prețul mărfurilor.

Piața din Sibiu, 2 Aprilie. Grâu hectolitru 76—82 chilo fl. 4.30 până fl. 5.10, grâu mestecat 70 până 74 chilo fl. 3.10 până fl. 3.90, săcară 70 până 75 chilo fl. 3.— până fl. 3.80, orz 62 până 66 chilo fl. 2.80 până fl. 3.20, ovăș 45 până 50 chilo fl. 2.10 până fl. 2.50, cucuruz 70 până 74 chilo fl. 3.40 până fl. 3.80, mela 78 până 82 chilo fl. 3.50 până fl. 4.50, crumpene 68 până 70 chilo fl. 1.20 până fl. 1.40, sămăntă de cănepă 49 până 50 chilo fl. 3.— până fl. 4.—, mazărea 76 până 80 chilo fl. 4.50 până fl. 5.50, lintea 78 până 82 chilo fl. 9.— până fl. 10.—, fasolea 76 până 80 chilo fl. 4.— până fl. 5.—, păsat de grâu 100 chilo fl. 15.— până fl. 16.—, făină Nr. 3 100 chilo fl. 13.—, Nr. 4 fl. 12.—, Nr. 5 fl. 10.—, slămina 100 chilo fl. 58.— până fl. 60.—, unsoreea de porc fl. 60.— până fl. 65.—, sâu brut fl. 13.— până fl. 20.—, lumini de sâu fl. 33.— până fl. 34.—, lumini turnate de sâu fl. 35.— până fl. 36.—, săpumul fl. 20.— până fl. 24.—, fân 100 chilo fl. 1.80 până fl. 2.—, cănepă fl. 30.— până fl. 32.—, lemne de foc uscate m. cub. fl. 2.50 până fl. 3.—, spiritul p. 100 L. % 52 până 55 cr., carnea de vită chilo 34 cr., carnea de vitel 28 până 36 cr., carnea de porc 40 până 50 cr., carnea de berbecă — până — cr., ouă 10 cu 15 până 20 cr.

Piața din Sighișoara, 1 Aprilie. Grâu curat hectolitru fl. 4.70 până fl. 5.20; grâu mestecat fl. 3.70 până fl. 4.10; săcară fl. 3.10 până fl. 3.40; ovăș fl. 2.— până fl. 2.20; cucuruz fl. 3.90; fasolea fl. 4.80; crumpene fl. 1.20; mazărea chilo 18 cr.; lintea 20 cr.; mela 10 cr.; lumini de sâu chilo 40 cr.; săpumul 23 cr.; sâu brut 20 cr.; sâu de vită fl. 1.—; unsoreea de porc 75 cr.; carnea de vită 32 cr.

Tirguri de rămători în Steinbruch. În 1 Aprilie n. s'a notat: ungureșci bătrâni grei 55.— cr. până 55 1/2 cr., ungureșci grei, tineri 57.— cr. până 58 1/2 cr., de mijloc 56.— cr. până 57 1/2 cr., ușori 54.— cr., până 55.— cr., mază țărănească, grea — cr., până — cr., de mijloc 54.— cr., până 54 1/2 cr., ușora 52.— cr. până 53 1/2 cr., comănești, de Bakony, grei 51.— cr. până 51 1/2 cr., transilv. de mijloc — cr. până — cr., transilv. ușori — cr., până — cr., transilv. sârbesci grei — cr. până — cr., transilv. de mijloc 54.— cr. până 54 1/2 cr., transilv. ușori 53 cr. până 53 1/2 cr., îngrășăți cu ghindă — cr. până — cr. per 4/5 cumpărări dela gară.

Bursa de mărfuri din Budapesta dela 1 Aprilie 1889.

Sămănte	Qualitatea per Hect.	Prețul per 100 chilogr. dela	Qualitatea per Hect.	Prețul per 100 chilogr. dela
Grâu	—	—	—	—
Bănățene, nou	—	—	—	—
Grâu dela Tisa	7.35	7.55	—	—
Grâu de Pesta	7.30	7.50	—	—
Grâu de Alba-regală	7.30	7.50	—	—
Grâu de Bácska	7.30	7.50	—	—
Ungurese de Nord	7.20	7.40	—	—
Sămănte, vechi ori noue	Soiul	Qualitatea per Hect.	Prețul per 100 chilogr. dela	până
Săcară	—	70—72	5.65	5.90
Orz	—	60—62	5.80	6.20
—	—	62—64	6.30	7.10
—	—	64—66	7.35	8.50
Ovăș	—	39—41	5.25	5.70
Cucuruz (porumb)	—	—	75	4.45
—	—	—	73	4.70
—	—	—	—	4.75
Hrăică	—	—	5.40	5.75
Grâu	de primă de toam.	7.06	7.07	7.41
Cucuruz	de toam. Iul. Aug.	7.39	7.39	7.41
Ovăș	Main-Iun. de toam.	4.78	4.81	4.81
—	de primă.	5.26	5.31	5.31
Produse diverse	Soiul	Qualitatea per Hect.	Prețul per 100 chilogr. dela	până
Sem. de trif.	Lucernă ungurească	60—	64—	—
—	franceză	—	—	—
—	italiană	—	—	—
—	roșie	48—	58—	—
Oleu de rap.	rafinat	36—	36.50	—
Oleu de in	—	—	—	—
Uns. de porc	dela Pesta	52—	53—	—
—	dela țeară	53—	54—	—
Slămină	săvântată	59—	61.50	—
—	afumată	56—	57—	—
Său	—	33.50	34.50	—
Prune	din Bosnia, în buți	—	—	—
—	din Sârbia, în saci	10.25	17.50	—
Lictar	slavon, nou	16.50	16.75	—
—	bănățeneș	16—	16.25	—
Nuci	din Ungaria	—	—	—
Gogoși	ungurești	—	—	—
—	sârbesci	—	—	—
Miere	brută	29.50	30—	—
—	galbină străcurată	33—	34—	—
Ceară	de Rosenau	115.	117.	—
Spirt	brut	14—	15—	—
—	Drojdințe de spirt	18.50	19—	—

Cursul pieței din Sibiu.

din 3 Aprilie st. n. 1889.

Hărte-monetă română Camp. 9.45 vând. 9.55
Lire turcesci 10.80 „ 10.85
Imperiali 9.80 „ 9.85
Ruble rusești 1.26 „ 1.29

Bursa de Budapesta

din 2 Aprilie st. n. 1889.

Rentă de aur ung. 6% 103.10
„ „ hărte „ 4% 95.—
„ „ hărte „ 5% 145.50
Împrumutul căilor ferate ung. 99.50
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (1-a emisiune) 120.—
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (2-a emisiune) 114.50
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (3-a emisiune) 104.75
Bonuri rurale ung. 104.75
„ „ cu cl. de sortare 104.75
„ „ bănățene-timigene 104.75
„ „ cu cl. de sortare 104.75
„ „ transilvane 104.75
„ „ croato-slavone 104.—
Despăgubire pentru dijma ung. de vin 99.75
Împrumut cu premiu ung. 144.—
Losuri pentru regularea Tisei și Seghedin 131.—
Renta de hărte austriacă 83.95
„ „ argint austriacă 84.75
„ „ aur austriacă 112.—
Losurile austr. din 1860 142.50
Acțiunile băncei austro-ungare 993.—
„ „ de credit ung. 305.—
„ „ austr. 300.60
Scrisuri fonciare ale institut. de cred. și economi „Albina“ 102.—
Argintul —
Galbeni împărătesci 5.65
Napoleon-d'ori 9.57
Mărci 100 imp. germane 59.15
Londra 10 Livres sterlingi 121.25

Bursa de Viena

din 2 Aprilie st. n. 1889.

Renta de aur ung

Mănuși elegante glacé, pentru dame 75 cr.

AVIS.

Fac cunoscut onoratului public, că eu în decursul acestei săptămâni călătoresc la Viena, pentru-ca să-mi primesc marfa din străinătate, comandată în persoană pentru sezonul de primăvară și vară. Până atunci însă articlii de carneval, precum și mărfurile netrecute în decursul sezonului le vând

cu prețuri scădute,

mai departe sînt cu plăcere gata pentru mușterii mei a lua comisiuni de ori-ce fel,

cu toată stima

M. Krassovsky.

Piața-mare Nr. 16.

[685] 5

Mănuși negre svedice, pentru dame, lungi și scurte.

INSTITUTUL TIPOGRAFIC IN SIBIIU.

DICTIONAR

român-germân și germân-român

Sab. Pop. Barcianu,
odin. paroch gr.-or. în Rășinari, asesor consistorial etc.

Revidat și completat

Dr. D. P. Barcianu.

Partea I. Română-germână.
704 pagini.

Prețul 2 fl. 50 cr. v. a.

Partea II. Germână-română.
1152 pagini.

Prețul 3 fl. 80 cr. v. a. = 10 lei.

Depou general pentru România la librăria lui

Alexandru Degenmann,
București, Calea Victoriei 53.

NB. Pentru trimiterea prin poștă 20 cr. v. a. de exemplar.

Institutul tipografic în Sibiiu.

Strada Cisnădiei Nr. 3.

Biblioteca populară a „TRIBUNEI”.

- Pădureanca.** Novela de Ioan Slavici, 12 coale tip., broș., elegant. Un exemplar cu prețul redus dela 40 cr. sau 1 leu la 30 cr. sau 60 bani.
- Fata Stolerului** de Matilda Cugler-Poni. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
- Ce n'a fost și nu va fi.** Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
- Piperuș Petru.** Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Păcală și tândală.** Anecdota de Silvestru Moldovan. Prețul unui exemplar 3 cr. sau 6 bani.
- Jucării și jocuri de copii.** De P. Ispirescu, culegător-tipograf. Un exemplar 25 cr. sau 50 bani.
- Teiu legănat.** Poveste de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Colăcărutul.** Obiceiurile țăranilor români la nuntă, de Benedict Viciu. Un exemplar 16 cr. sau 32 bani.
- Fiica a nouă mame.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 14 cr. sau 28 bani.
- Povestea lui Ignat.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 3 cr. sau 6 bani.
- Sfântul Nicolae.** De Matilda Cugler-Poni. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Îndărătnicul.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Blăstem de mamă.** Legendă populară din giurul Năsăudului. De George Coșbuc. Un exemplar 6 cr. sau 12 bani.
- Bunica** de Bojena Némecová, tradusă din limba boemă de Prof. dr. Urban Iarník. Un exemplar cu prețul redus dela 1 fl. sau 3 lei la 60 cr. sau 1 leu 20 bani.
- Vlad și Catrina.** Poveste de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
- Din bătrâni.** Ghicitori, întrebări și răspunsuri, frământări de limbă, adunate de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Pe pământul Turcului** de George Coșbuc. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Căldărușa cu trei picioare.** Poveste franțuzească de Eleonora Tănăsescu, după A. Genevray. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Cenușotca.** Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Un pețitor îndărătnic.** Novela de Björnsterne Björnson. (1856). Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
- Prietenul meu Văntură-Teară.** Din novelele californiene ale lui Bret Harte. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Scăpărătoarea.** Din povestile lui Andersen. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
- Fata Craiului din cetini.** De George Coșbuc. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
- Strigoaica.** Din fantasiile lui Nicolae Gogol. Un exemplar 20 cr. sau 40 bani.
- Draga mamei.** Baladă de George Coșbuc. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
- Taina unei vieți.** De Björnsterne Björnson. (1869). Un exemplar 6 cr. sau 12 bani.
- Vecinii.** Din fantasiile lui Nicolae Gogol. Un exemplar 30 cr. sau 60 bani.
- Păcală în satul lui.** Poveste de Ioan Slavici. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
- Sgârcitul.** Comedie de Molière. Un exemplar 40 cr. sau 80 bani.
- Lumea proștilor.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
- Nuscul-împărat.** Poveste din popor de „Mărgineanul”. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
- Dina-împărăteasă și peana ei aleasă.** Poveste din popor de „Mărgineanul”. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
- Fulger.** Poveste în versuri de George Coșbuc. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
- Spice de aur.** Culese de dascălul Ioan P. Lazar. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
- Un idil în Roseni.** Novela de Bret Harte. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Baba iadului.** Poveste în versuri de Ioan Moța. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Prințesa fermecată.** Poveste în versuri de P. Dulfu. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
- Dina mărăgărelelor.** Poveste în versuri de Ioan Moța. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
- Doi copii.** Poveste de Ioan Moța. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
- O partidă în patru.** De Antonio Ghislanzoni. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
- Posacul bun de inimă.** Comedie în 3 acte de Carlo Goldoni. Tradus de Domnișoarele Al. și Luc. I. Romanescu. Un exemplar 25 cr. sau 50 bani.
- Croitorul și cei trei feciori.** Poveste de Ioan Moța. Un exemplar 15 cr. sau 30 bani.
- Mica Fadetă.** De George Sand. Un exemplar 40 cr. sau 80 bani.
- Rusalin păcurarul.** Poveste de Nicolae Trimbiționiu. Un exemplar 22 cr. sau 44 bani.
- Roma învinsă.** Tragedie în 5 acte de Alexandru Parodi. Tradusă de I. L. Caragiali. Un exemplar 24 cr. sau 48 bani.
- O sută de ani.** De Ioan Slavici. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.

Celor-ce cumpără un număr mai mare de exemplare, cu deosebire librarilor și preste tot vîndătorilor. se dă rabatul cuvenit.

Mersul trenurilor

pe liniile orientale ale căii ferate de stat r. u. valabil din 1 Iunie 1888.

Budapesta—Predeal					Predeal—Budapesta					Budapesta—Arad—Teiuș					Teiuș—Arad—Budapesta					Copsa mică—Sibiiu				
	Tren de persoane	Tren accelerat	Tren omnibus	Tren mixt		Tren de persoane	Tren accelerat	Tren mixt	Tren omnibus		Tren omnibus	Tren de persoane	Tren de persoane			Tren mixt	Tren de persoane	Tren mixt						
Viena	11.10	8.—			București		4.40	7.30		Viena	11.10	2.—		Teiuș	11.24	3.—	1.42		Copsa mică	2.29	4.35			
Budapesta	7.40	2.—	3.10	6.18	Predeal		9.12	1.14		Budapesta	8.20	9.05		Alba-Iulia	12.09	3.44	2.32		Șeica mare	3.02	5.05			
Szolnok	11.06	4.05	7.38	9.38	Timiș		9.36	1.45		Szolnok	11.20	12.41		Vințul de jos	12.30	4.10			Loamneș	3.46	5.46			
P. Ladány	2.02	5.47	5.39	12.02	Brașov		10.12	2.32		Arad	4.10	5.45		Șibot	1.01	4.43			Oena	4.18	6.17			
Oradea-mare	4.18	7.01	8.46	1.51	Feldioara	4.10		7.10			2.17	4.80	6.—	Orăștia	1.32	5.13	11.—		Sibiiu	4.42	6.40			
Várad-Velence		7.11	9.18	2.11	Apatia	4.56		7.31		Glogovaț	2.37	4.43	6.18	Simeria (Piski)	2.32	6.15	11.21							
Fugyi-Vásárhely			9.27	2.19	Agostonfalva	5.37		8.14		Gyorok	3.19	5.07	6.38	Deva	2.52	6.35								
Mező-Telegd		7.41	10.21	2.55	Homorod	6.07		8.36		Pauliș	3.43	5.13	6.51	Braniclca	3.23	7.02								
Rév		8.10	11.38	3.38	Hașfalău	6.55		9.12		Radna-Lipova	4.05	5.41	7.10	Iliia	3.55	7.28								
Bratca			12.16	4.01	Sighișoara	8.36		10.24		Conop		6.09	7.37	Gurasada	4.08	7.40								
Bucia			12.54	4.23	Elisabetopol	9.13		10.46		Bérvava		6.28	7.55	Zam	4.44	8.11								
Cucina		9.04	1.57	4.49	Mediaș	9.56		11.19		Soborșin		7.25	8.42	Soborșin	4.44	8.11								
Huiedin		9.34	3.11	5.31	Copsa mică	10.59		12.02		Iliia		8.55	9.58	Radna-Lipova	5.30	8.46								
Stana			3.40	5.40	Micksasa	11.16		12.09		Braniclca		9.19	10.17	Pauliș	6.27	9.33								
Aghiriș			4.15	6.12	Blaj	11.37		12.25		Deva	1.47	9.51	10.42	Gyorok	6.47	9.53								
Ghirbău			4.86	6.24	Crăciunel	12.16		12.53		Simeria (Piski)	2.08	10.35	11.07	Glogovaț	7.23	10.27	5.50							
Nădăgel			4.55	6.56	Teiuș	12.33		1.05		Orăștia		11.09	11.37	Arad	7.43	10.42	6.13							
Cluj		10.34	7.15	9.18	Aiud	1.51		1.47		Șibot		11.39	12.—	Szolnok	7.59	10.58	6.38							
Apahida		11.15	7.41	9.18	Vințul de sus	2.18		2.08		Vințul de jos		12.12	12.29	Budapesta	8.23	5.12	6.20							
Ghirău		11.34			Uioara	2.48		2.30		Alba-Iulia	8.05	12.29	12.46	Viena	9.17	12.31								
Cucerdea		12.45			Cucerdea	2.56		2.37		Teiuș	8.59	1.16	1.26		3.—	6.05								
Uioara		1.80			Apahida	3.14		2.53																
Vințul de sus		1.37			Cluj	4.01		3.26																
Aiud		1.45			Nădăgel	5.28		4.40																
Teiuș		2.07			Ghirbău	5.56		5.—																
Crăciunel		2.26			Blaj	6.37	5.32	8.—																
Blaj		3.11			Micksasa	6.58		8.36																
Micksasa		3.24			Stana	7.14		9.02																
Copsa mică		3.54			Aghiriș	7.29	6.11	9.32																
Mediaș		4.09			Stana	7.56		10.11																
Elisabetopol		4.21			Huiedin	8.18	6.43	10.51																
Sighișoara		5.11			Cucina	8.58	7.12	12.16																
Hașfalău		5.45			Bucia	9.15		12.50																
Homorod		6.12			Bratca	9.34		1.19																
Agostonfalva		7.21			Rév	9.53	7.51	2.—																
Apatia		8.17			Mező-Telegd	10.25	8.17	3.04																
Feldioara		8.37			Fugyi Vársrhely	10.47		3.36																
Brașov		9.06			Várad-Velence	10.57		3.52																
Timiș		9.45			Oradea-mare	11.04	8.42	4.03																
Predeal		1.55	5.37		P. Ladány	11.19	8.47	4.47																
București		2.53	6.20		Szolnok	1.15	10.08	1.33	7.30															
		3.28	6.47		Budapesta	3.29	11.51	3.29	3.15															
		9.35	11.50		Viena	6.33	1.55	7.45	10.—															
						2.50	7.15	6.05																

Nota: Numerii încadrați cu linii groase înseamnă oarele de noaptea.

Editura și tiparul Institutului tipografic, societate pe acții în Sibiiu, sub responsabilitatea lui Michail Gernia.